

Handlingsplan Alkohol, Narkotika, Dopnings- och Tobaksarbete i Nacka kommun 2014-2016 för socialnämndens och äldre nämndens ansvarsområden

Syfte

Syftet med handlingsplanen är att konkretisera insatserna i kommunen kopplade till Strategi för ANDT förebyggande arbete i Nacka kommun och att stärka samverkan och effekterna av insatserna som görs under perioden. Handlingsplanen riktar sig till berörda aktörer och är tänkt att fungera som stöd vid framtagandet av ANDT-dokument för verksamheter/enheter. Enheter och verksamheter ska beakta kommunens strategi och handlingsplaner vid framtagandet av sina årliga verksamhetsplaner.

Riksdagens långsiktiga mål	Kommunens ansvarsområde	Nacka kommuns prioriterade målområde	Aktiviteter	Tidsperiod	Ansvar (övrig ansvarig nämnd)	Indikatorer	Uppföljning och när i tid och vem
Tillgång till ANDT ska minska	a. Effektiv och samordnad alkohol- och tobakstillsyn	I samverkan med polis, skattemyndighet och räddningstjänst utveckla en effektiv tillsyn	Tillsynsbesök tobak	Minst en gång per försäljningsställe per år	Koordinator miljöenheten	Antal tillsynsbesök tillsammans med polisen	På grund av polisens omorganisation genomfördes inte några gemensamma tillsynsbesök.
			Kontrollköp av folköl och tobak	En gång per år per ställe 2015-2016	Koordinator miljöenheten, drogförebyggare	90 % av de besökta försäljningsställena ska vara godkända	Folköls- o tobakskontroller genomfördes under våren 2016. 88 % av försäljningsställena var godkända 2016
	b. En fungerande lokal och regional samverkan och samordning mellan ANDT och brottsförebyggande arbete	Utveckla verkstämmande metoder i ANDT och brottsförebyggande arbete i samverkan med polis och andra aktuella aktörer	Uppdatera samverkansöverenskommelse tillsammans med polisen	2014-2016	Kommunstyrelsen	Samverkansöverenskommelse med polisen	Samarbetet med polisen har under året förbättrats vad gäller en samverkansöverenskommelse då kommunen nu har en kommunpolis. Insatser enligt samverkansöverenskommelse 2016 har genomförts (se bilaga 4)
2. Barn ska skyddas mot skadliga effekter av ANDT	b. Barn i familjer med missbruk, psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning ska erbjudas ändamålsenligt stöd	Förstärka barn- och föräldraperspektiv inom såväl barn- och ungdoms- som vuxeninstanser	Att stärka barn- och föräldraperspektivet i missbruks- och beroendevården	2016	Gruppchefer Individ och familj (IFO)	Handläggare frågar om bruk- och missbruk i alla ärenden och dokumenterar	Det följs upp genom plan för egenkontrollplan.
			Utveckla modell Tyresö med Nacka beroendecentrum	2016	Gruppchefer IFO och chef Nacka beroendemottagning	Utreda modellen och om den fyller ett syfte i kommunen	Utredningen har under årets påbörjats. I några enskilda familjer har vuxenhandläggare och barnhandläggare arbetat närmare ihop. Det finns

							idag en rutin som reglerar detta. Under året har det skett ett aktivt arbete med organisationsöversynen för att ha medborgaren i fokus
		Beardslee	2016	Välfärd samhällsservice	Antal familjer som har fått ta del av Beardsees familjeintervention	19 barn	
		Grupper för barn till föräldrar med missbruk	2016	Välfärd samhällsservice	Antal barn i grupper	2 grupper, totalt 13 barn	
		Fortsatt implementering av evidensbaserad praktik (EBP)	2014-2016	Socialtjänstens myndighetsdel gruppchefer och enhetschefer IFO och välfärd samhällsservice	IFO och välfärd samhällsservice följer upp insatser i handlingsplan för införandet av EBP	Chefer och alla medarbetare deltar i utbildning och implementering av EBP	
		I samverkan med andra parter, utveckla och erbjuda förebyggande- och öppenvårds-insatser	Gemensamma planeringsdagar med myndighet och utförare	2016	IFO och välfärd samhällsservice	Antal gemensamma planeringsmöten	Genom den gemensamma utbildningen i EBP har myndigheten ett nära samarbete med välfärd samhällsservice
3. Antalet barn och ungdomar som börjar använda narkotika, dopingmedel och tobak eller	a. Minska nyrekryteringen till narkotika och dopingmissbruk	Utveckla samverkan med polis, restauranger, vakter och grannkommuner för att stoppa	Sprida information om kunskapsbaserade metoder och arbetssätt till exempel Krogar mot knark	2015-2016	Alkoholhandläggare	Antal restauranger som går Krogar mot knark utbildning ska öka med 100 procent	Ingen utbildning genomförd på grund av att polisen inte har resurser

debuterar tidigt med alkohol ska minska	narkotika på krogen						
	Stärka ungdomars negativa attityd till narkotika och doping	#starkutanknark	2016	Välfärd samhällsservice, SKE	Antal aktiviteter och föreläsningar under året samt antal ungdomar och föräldrar som tagit del av #stark utan knark	Ett aktivt arbete från kommunens droginformatör i att upprätthålla arbetet kring #starkutanknark. Ett arbete med att ta fram en film som vänder sig till föräldrar har pågått under året.	
		Erbjuda utbildning om bland annat nya droger till personer som arbetar med barn och ungdomar av droginformatör	2016	Välfärd samhällsservice (utbildningsnämnd)	Antal utbildningar som hållits och antalet som deltagit	80 föreläsningar och närmare 650 deltagare 625 unga har tagit del av föreläsningar.	
		SSP (Skola, socialtjänst, polis)	2014-2016	IFO (Utbildningsnämnd)	Antal skolor som är med i SSP	Det har under året på grund av polisens omorganisation inte varit möjligt att arbeta med SSP under 2016. Det har även varit svårt med samverkan med skola.	
		Uppsökande verksamhet Polarna Nacka	2014-2016	Välfärd samhällsservice	Antal ungdomar som kommer i kontakt med Polarna	5240 ungdomar har varit i kontakt med verksamheten kvällar och helger	
		Utveckla informationsinsatser till föräldrar	Ta fram broschyr sammanställning stockholmsevenkäten, information hemsidan	2016	SKE, välfärd samhällsservice (Utbildningsnämnd)	1 broschyr är framtagen. Information finns på nätet.	På grund av en minskad budget har en broschyr inte tagits fram. Information på hemsidan finns.

			Föreläsning tillsammans med polisen till föräldrar med tonårsbarn	2014-2016	SKE (Utbildningsnämnd och fritidsnämnd)	2 föreläsningar under året med polis och droginformatör	Två föreläsningar genomfördes hösten 2016
			Föreläsningar till föräldrar med tonårsbarn			Minst 2 föreläsningar per månad med droginformatör	18 föreläsningar och cirka 560 föräldrar som tagit del av dem
b. Utveckla metoder för att barn och ungdomar inte ska börja använda tobaksprodukter	Stöd till skolor, fritidsgårdar inkluderat särskolan och fritidsgårdar med ungdomar med särskilda behov och frivilliga organisationer som vill utveckla ett arbete mot användandet av tobaksprodukter	Erbjuda utbildning om tobakens konsekvenser till personal som är verksamma bland barn och unga	2014-2016	SKE	Antal erbjudna utbildningar	Fyra utbildningar under året	
		Tobakspolicy	2016	SKE (Utbildningsnämnd)	Antal skolor och fritidsgårdar som har en tobakspolicy ska vara 90 procent	Samtliga skolor och fritidsgårdar har en tobakspolicy	
		Sprida kunskap och öka användningen av evidensbaserade tobaksförebyggande metoder	2016	SKE	Antal skolor och fritidsgårdar som har fått information om nya metoder	Samtliga skolor och fritidsgårdar har fått information under året vid ett flertal tillfällen.	
		Uppsökande verksamhet Polarna Nacka	2015-2016	Välfärd samhällsservice	Antal ungdomar som kommer i kontakt med Polarna	5240 ungdomar har varit i kontakt med verksamheten kvällar och helger	
c. Ökad användning av befintliga verksamma metoder för att skjuta upp alkoholdebuten och minska alkoholkonsumtionen	Öka kunskap om befintliga metoder samt öka användningen av dem i samverkan med	Ansvarsfull alkoholserving	2015-2016	Alkoholhandläggare	Antal utbildningar under året	En gång under året	
		Produktion och spridning av informationsmaterial (kampanjer) för att öka nolltoleransen	2015-2016	SKE (Utbildningsnämnd och fritidsnämnd)	Antal kampanjer och utskick	Tänk om kampanjen bland annat politiker vid systembolag, inför skolavslutning och andra storhelger	

		polis och andra aktuella aktörer	till ungdomars alkohol-innehav				
		Sprida kunskap till föräldrar om metoden EFFEKT		2015-2016	SKE	Andel skolor som använder metoden EFFEKT	Det är 5 skolor som använder EFFEKT. 26 procent av eleverna i årskurs 9 blir bjuden på alkohol enligt Stockholmsenkät 2016
		Öka föräldranärvaron på kvällar genom bland annat nattvandring		2015-2016		Antal föräldrar som nattvandrar	Det har inte kommit in någon verksamhetsredogörelse från nattvandrarerna under året.
		Andel ungdomar som kommer i kontakt med Polarna		2016	Välfärd samhällsservice	Antal ungdomar som kommer i kontakt med Polarna	5240 ungdomar har varit i kontakt med verksamheten kvällar och helger
	e. Ökat deltagande av föräldrar, idéburna organisationer och näringsliv i det förebyggande arbetet	(Utvecklandet av en strategi för det förebyggande arbetet)		2015-2016	SKE (Fritidsnämnd)		Arbetet har inte påbörjats under året.
4. Antalet personer som utvecklar skadligt bruk, missbruk eller beroende av ANDT ska	b. Minskat riskbruk och intensiv-konsumtion bland studenter och unga vuxna med psykisk ohälsa	Tillsammans med huvudmän utveckla samverkan för att upptäcka risk- eller missbruk med särskilt fokus på unga vuxna, föräldrar till	Workshop med primärvården och kommunen om vad som finns att erbjuda till medborgare	Hösten 2016	SKE	Genomförd workshop	Ej genomfört under året på grund av tidsbrist.
			Utbildningsinsatser (NESTOR FoU) för anordnare äldre	Våren 2016	Enheten äldre	Antal utbildningar och deltagare	2 utbildningar är genomförda och ca 20 deltagare.

successivt minska		minderåriga och personer 65 år och äldre	Utbildningsinsatser Carpe för anordnare inom funktionsnedsättning	Hösten 2016	Enheten för funktionsnedsättning	Antal utbildningar och deltagare	Ett tiotal utbildningar, totalt 60 deltagare.
			Samverkan mellan äldre och IFO vuxen	2016	Äldre tillsammans med IFO vuxen	Ta fram rutiner enheterna äldre och IFO vuxen	Samverkan vuxenenheten, rutindokument framtaget men inte beslutad.
			Inventera arbetsmetoder och påbörja utveckling av särskilda arbetsmetoder för åldersgruppen 18-24 år, exempelvis nätverksmöten	2015-2016	IFO unga vuxna i samarbete med AFE	Antal nya och befintliga arbetsmetoder som enheten arbetar med	Detta arbete har inte genomförts under året.
5. Personer med missbruk eller beroende ska ges ökad tillgänglighet till vård och stöd av god kvalitet	a. Tillgång till kunskapsbaserad vård och stödinsatser ska öka	Utveckla kunskapsbaserade stöd och vårdinsatser på hemmaplan	Stöd och vårdinsatser enligt de nationella riktlinjerna	2016	Välfärd samhällsservice	Utforska under 2016	Påbörjat ett arbete under året.
		Utveckla utredningsmetoder för att tydligare se vårdbehov	Implementera nationella riktlinjer	2016	IFO	Utforska under 2016	Vuxengruppen inom dåvarande IFO har utvecklat utredningsmetoder genom ASI net plan. Denna metod gör medborgaren mer delaktig och insatsen blir mer träffsäker. Påbörjat ett arbete med implementering av nationella riktlinjer.
			Utveckla arbetet med LOB och körkortsyttanden	2016	IFO vuxen	Utveckla arbetet under 29016	Ej genomfört.
		Brukarnas samt anhörigas kunskap,	Marknadsföring om råd & stödinsatser i olika sociala medier	2016	Välfärd samhällsservice	Annonsen i NVP	En annons under året.

		synpunkter och erfarenheter synliggörs och tillvaratas	Brükarenkät	2016		En ny brukarenkät	Ett arbete pågår med att ta fram en ny brukarenkät.	
	b. En tydlig och mer ändamålsenlig ansvarsfördelning mellan huvudmännen för missbruks- och beroendevården ska uppnås	Utveckla organisation och struktur för samverkan mellan inblandade parter	Uppföljning av existerande samverkansöverenskommelse mellan kommun och psykiatri inkl. beroende	2016	SKE, IFO och Vålfärd samhällsservice	Två samverkansmöten årligen mellan landsting och kommun	En uppdaterad samverkansöverenskommelse har antagits av socialnämnden under året. Planerade möten under året har genomförts.	
6. Antalet döda och skadade pga. eget eller andras bruk av alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska minska	a. Antalet döda och skadade i trafiken p.g.a. alkohol eller andra droger ska minska	Utveckla samverkan med polis	SMADIT	2016	IFO och vålfärd samhällsservice	En insats genomförd och utvärderad	Ej genomfört under året.	
	b. Antalet döda och skadade pga. ANDT-relaterat våld ska minska	Utveckling av samarbetet med polisen och andra myndigheter	Uppdatera samverkansöverenskommelse tillsammans med polisen	2016	Kommunstyrelsen	Samverkansöverenskommelse med polisen	På grund av polisens omorganisation finns det inte en samverkansöverenskommelse inom området.	
			Fortsatt arbete med våld i nära relationer	Implementering av handlingsplan våld i nära relationer	2015-2016	IFO	Aktiviteter genomförda enligt handlingsplan	Ett arbete pågår med att ta fram en handlingsplan som bygger på den regionala handlingsplanen mot våld i nära relation.
			Att utreda, erbjuda och motivera insatser till våldsutövare	2016	IFO och vålfärd samhällsservice	Aktiviteter enligt handlingsplan	Ett aktivt samverkansarbete har påbörjats under året.	
			Att erbjuda alternativ till våld (ATV)	2015-2016	Vålfärd samhällsservice	Att kunna erbjuda ATV	65 personer har varit i kontakt med ATV, 26 kvinnor och 39 män.	

		Att använda sig av evidens-baserade metoder i den mån det är möjligt	Barnsamtal (Trappan)	2015-2016	Välfärd samhällsservice	Att kunna erbjuda barnsamtal	4 trappan samtal, 2 flickor och 2 pojkar.
			Beardslee	2015-2016	Välfärd samhällsservice	Att kunna erbjuda Beardslee	19 barn har tagit del av Beardslee.